
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

FT.25-2020 Pag 1 di 3 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.32, COMMA 2 

DEL D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i 

 

Affidamento diretto , ai sensi dell’art.36 c. 2 e 6 del dlgs.n.50/2016; 

 

PRESO ATTO dell’esigenza, rappresentata dal Servizio Logistico di questa Direzione Centrale, con la 

nota n. 2525042/2020 del 20 novembre 2020,  di acquisire con urgenza, - entro e non oltre il mese di 

dicembre 2020-   n. 2.500 artifici per lancio a mano a frammentazione caricati al CS indicando , quale 

Operatore economico da invitare a presentare l’offerta tecnico-economica la ditta SIMAD SPA- con sede 

in Oricola (AQ)- , individuato quale unico operatore  per “ assenza di concorrenza tecnica “ nello 

specifico settore di riferimento della fornitura; 

 

VISTO la nota n. 2486014/2020 del 3 novembre 2020 dell’Ufficio attività contrattuali per il vestiario, 

l’equipaggiamento e l’armamento della Polizia di Stato , con la quale si richiede all’ UTAM di questa 

Direzione Centrale , di avviare  un indagine di mercato , nel settore merceologico di riferimento della 

fornitura,  nonché di esprimere  un motivato parere in merito all’eventuale “assenza di concorrenza 

tecnica” ai sensi dell’art. 63, comma 2 e 3 del D. Lgs. n. 50/2016, nello specifico settore, oggetto della 

fornitura; 

 

PRESO ATTO del parere espresso dall’Ufficio Tecnico e Analisi di Mercato , con la nota n. 

2486923/2020 del 3 novembre 2020 nel contesto del quale, il suddetto Ufficio,  ritiene condivisibile 

l’analisi condotta dal Servizio Logistico , in merito all’assenza di concorrenza tecnica nel settore 

specifico merceologico  della fornitura, anche in considerazione delle particolari condizioni di urgenza 

segnalate e della circostanza-  oggettivamente comprovata-   che  l’operatore economico Simad S.p.A.; è 

risultato  essere l’ unico concorrente ed aggiudicatario delle ultime procedure acquisitive dei materiali in 

questione, peraltro collaudate con buon esito   

 

CONSIDERATO che in considerazione delle particolari motivazioni addotte dal Servizio logistico e 

preso atto del parere tecnico espresso dall’Ufficio Tecnico e Analisi di Mercato, si procederà a dare 

sollecito avvio alla procedura , ai sensi dell’art.36 c.2 e 6 del dlgs.n. 50/2016 , diretta alla acquisizione 

urgente di nr. 2.500 artifici per lancio a mano a frammentazione caricati al CS, con termine di consegna 

entro il mese di dicembre p.v.; 

 

ACQUISITE le specifiche tecniche redatte dall’Ufficio tecnico analisi di mercato e trasmesse in data 10 

novembre 2020 ove vengono stabilite le caratteristiche ed i parametri tecnico-prestazionali dei manufatti 

in questione e i prezzi unitari da porre a base d’asta; 

 

ATTESA la necessità di approvvigionare i suddetti artifici lacrimogeni entro il mese di dicembre 2020, si 

utilizzerà l’affidamento diretto con procedura negoziata  ,alla Società Simad S.p.A., ai sensi dell’art.36 c. 

2 e 6 del dlgs.n.50/2016; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

 Pag 2 di 3 

VISTO il documento di programmazione per l’anno 2020, relativamente al capitolo 7456 PG1, dal quale 

si evince la necessità di provvedere all’acquisto del seguente prodotto: 

 

ID 19729 n. 2.500 Artifizi a frammentazione per lancio a mano a caricamento lacrimogeno al CS 

prezzo a base d’asta € 55,00 + IVA 

 

CONSIDERATO che l’iter amministrativo-contabile troverà la sua conclusione nell’esercizio 2021, e 

che i fondi del capitolo 7456 PG1 esercizio 2021, possono essere utilizzati, per l’approvvigionamento dei 

materiali predetti; 

 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i prevede che può essere 

utilizzato il criterio del minor prezzo per le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni 

sono definite dal mercato; 

 

RITENUTO che i prodotti da approvvigionare sono materiali con tali caratteristiche; 

 

RITENUTO di procedere all’individuazione del soggetto con il quale verrà stipulato il contratto ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett. a) e comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, utilizzando il criterio di aggiudicazione 

del “minor prezzo”; 

 

VISTO il D. Lgs.30 luglio 1999, n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a norma 

dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59 e successive modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché’ per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 il quale stabilisce che con la determina a 

contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

 

RITENUTO di nominare Responsabile dei Procedimenti di che trattasi, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del 

D. Lgs. n. 50/2016, il Vice Prefetto D.ssa Catia Colautti_ Dirigente Ufficio Attività Contrattuali per il 

Vestiario, l’Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

 Pag 3 di 3 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 9 agosto 2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei 

Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

 

DETERMINA 

Art.1 

 

1. Si dispone l’avvio della procedura negoziata , ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) e comma 6, del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, al fine di approvvigionare il prodotto sopra indicato; 

2. Sarà invitata la Società Simad S.p.A. c on sede legale  ad Oricola (AQ);   

3. Il prezzo complessivo palese da porre a base della procedura, e sottoposto a ribasso, sarà pari a Euro 

137.500,00 (IVA esclusa); 

4. Il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” come previsto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 

50/2016; 

5. La fornitura sarà sottoposta a verifica di conformità finale o attestazione di regolare esecuzione; 

6. Il contratto sarà stipulato per scambio di corrispondenza; 

7. Il costo dell’oggetto delle procedure di gara sarà imputato al capitolo 7456 PG1 esercizio 2021.  

 

 

 IL DIRETTORE CENTRALE 

 Vaccaro 


		2020-11-20T12:18:10+0100
	Validazione MIPG


		2020-11-20T14:41:25+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0068331/2020 U m_it/DCSTLP




